Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo ibi sum in medio eorum. Nimirum cunctis ostendens se non habitare in cordibus eorum qui superbie singularitate sequuntur. In quibus autem ipse non habitavit eas spūsaliter mentium scissuras fugiendi locum non habet. **Thim. ij.** Seruū autē dñi non oportet litigare sed mansueti esse ad oēs. **i. ad L. h. om. n. xi.** Si quis autem videt iracundus esse nos talē consuetudinē non habet neque ecclesia dei. **ps.** In pace factus est locus eius. **ps. lxxv. Ro. xij.** Si fieri potest ex vobis est cum oibus hominibus pacem habentes. **Na vbi est pax cordis ibi est deus.** De quo **apls ij. L. hoz. xij.** Pacem habete et deus pax et dilectio nris erit vobiscum. **Heb. xij.** Pacem sequimini cum oibus et sanctamoniā sine qua nemo videbit deum. **Et ideo natus est in tempore pacis ad designandū quod ad pacificam mentem venturum est per gratiam.** **R.** Secūm quod requirit ad dispositōes gratie est solitaria uersatio. **Osee. ij.** Duce eam in solitudine et loquar ad cor eius. **i. p. inspiratōes gratie.** Et huiusmodi patet in multis. **Primo de moysi.** **Exod. ij.** Dominus apparuit moysi dum in solitudine pasceret pecora. **Sic et dominus paruit helyazi in solitudine quoniam ita curat ibi et inuigilet et dormiuit. ut legitur ij. Reg. xij.** **Itē virginis marie dum solitaria fuerit et clam suo apparuit ei angelus dicens. Ane gratia plena te. Idcirco dum per gratiam orare uolueris pete secretum cordis. **Mat. vi.** Tu autem cum ora ueris intra cubiculum tuum. i. interiora anime per deuotionē. et clauso ostio. i. sensuum exteriorum ora patrem tuum qui est gratia dator et oīnis boni remunerator. **Unā quod gratie aduentus desiderat. **Thim. ij.** sedebit solitaria et tacebit et leuabit se super se. Et per huiusmodi omnium uirum anime perfecta quies et quietatio. Est enim communis modus huiusmodi profunde imaginari uolūt quod solitarie uersationis habitatio eligatur. et se deo uires anime colligunt. ut sic limpidi possunt speculari. **Unā phs. vij.** phisicē. **Alia non in motu sed sedēdo et quiescendo fit prudēs et sapiēs. Sic illi qui de celestibus cogitant ut gratie dei digni sint sine qua nihil operari possunt boni. oportet quod ipsi corpore per solitarie conuersationis habitatioes quieti sint et pacifici. **Unā Bern. sup. Lantri.** **O sancta anima que te a peccatis iam mundasti et deo humiliasti sola esto et illi soli finas et habitatores tuos serues. que tu ex oībus elegisti. fuge publicum et oēs domesticos. secede ab amicis non coipe sed mēte. non habitatioes sed intentioes et deuotioes. ut sis sicut illud ps. sic passer solitarii in tecto tue custodie. et cum ipso qui in loco deserto monte ascendit solus orare. **Matth. xij.** solitarie uersationis eligas habitationes ut strepitum mundi fugias. **Sene. epla. x. ad lu-**********

cellū. fuge multitudinē. fuge paucitatē. fuge enā unum. **Audeo temeripm tibi soli credere. **Nō enim inuenio cum qui te malum esse quod tecum. **Inimica est enim bonis mentibus multorum conuersatio. **Bern. vbi s.** **Bonū est cum silentio psallere sapientiā. **S. Hugo in l. de archa noe. **Sopiro namque terrenorum desideriorum strepitu ipsa continue mens ad quietē eterne pacis componitur ut capax possit esse celestis gratie. et ipsa sua tranquillitate sapientia et gratia habitare nesciat nisi in corde pacifico. quod illi quibus adhuc terrena perstrepuunt desideria que sunt gratia dei vel dei sapientia non nouerunt. **Unā Bern. Mens assueta quieti recipit solatōes. i. p. diuine gratie plenā. **Septimū quod disponit homines ad aduentū gratie est terrene occupationis abdicatio. quod dicit Greg. in v. moral. **De quod cor per terrena desideria dilatat. et tanto sinu cordis ad susceptōes gratie dei angustat. quod nequaquam mens ad supna attollit si curarum tumultibus continue in infimis occupat. **Idcirco spūalibus phibet secularis occupatio. **Thim. ij.** **Nemo militans deo implicet se secularibus negotiis. ut ei placeat cui se probauit. **Nā sicut Gregorius. **Gratia dei perfecte meriti non infundit nisi mens ab his terrenis que ceteri implicat studio se retrahat. **Docet considerans apostolus dicit ad Phil. ij. **Sed que mihi fuerunt lucra arbitrat sum propter christum detrimēta. propter que omnia detrimenta feci et arbitror ut stercorea ut christum lucrificarem. **Et cum gratia sua. **Et merito anima cupit gratie dei aduentū debere a terrenis affectionibus esse libera triplici ratione. **Primo quod ex nimia terrenorum affectōe imago anime rationalis sua pulcritudine et claritate priuatur. quod dicit sanctus Thome. quod ipsa tollit lumen gratie per quod imago anime illustratur decoratur et purificatur. **Nimirum cum sit quedam influxio lucis eterne qua conformes dei esse possumus sicut illud. **Pe. i. **Gratia uobis et pax adimpleatur in cognitōe dei et christi iesu domini nostri. per que maxima et preciosa uobis promissa donauit. ut per hanc efficiamini diuine confortes nature. fugietes enim que in mundo est occupatio et corruptio. **Nā sic luna per interpositōes terre inter solē et ipsam tenebratur et patitur eclipsim. ita imago anime per inordinatū amorem terrenorum obfuscat. **De quo tres. **no. **ij. **Denigrata est super carbones facies eorum et non sunt cogniti in plateis. id est in uis ad celestē patriā ducentibus. **Et non mirum quod dicit ps. **Deus uisus est. **i. dei misericordia et uitas. **ps. xxiij. **Sed terrena amantes ambulauerunt in uis in quibus est receptio et falsitas. ut dicit puerb. **Malū est malū est dicit omnis improbus et cum recesserit tunc gloriabit. **i. de receptōe primi-**

Dñica tertia aduentus

qz dicit Leo papa. Difficile est inter eminentis
et videntis comertium non interuenire peccatum.
T Secundo ex affectione terrenorum priuat sua
dignitate. vt dicit **Deo. ix.** Abalienati sunt i
pulsione et facti sunt abominabiles sic ea qd di
lexerunt. **Aug.** Si celum diligis celum es: si terras
diligis terra es: si deum deus. Na talis vnusqz
qz est qlis est sua dilectio. Et qbz patet quanta
est crudeliteria aie ronialis qz ex affectione terre
na tanta nobilitate reformatur priuat et fordit
dis rebz pformatur et vniat et non solum forditatur.
vt etia qsi deus non videat exccat. vt figurat
Joh. ij. cui cum stercoza calida hyrundinum
ocul' ei' incidit exccat' est. Sic cuncta terre
na qz ppter sui imundicia sunt qsi stercoza. vt
dicit aplos. Propter que oia detrimenta feci et
arbitror vt stercoza. Sz stercoza hyrundinu
dicunt. qz veloci motu trahunt vt hyrudines
volat et breuiter durat. Ideo **Johes** suadet. i.
Joh. ij. Nolite diligere mundum neqz ea q in mu
do sunt. qm mund' perit et cupiscetia ei'. **Gre
go.** Mōtancu est qd delectat. In h' mundo
eternu qd cruciat i inferno. Tercio aia reside
rans dei graz debet esse a terrenis occupatōibz
libera. qz per has priuat bonoz suoz vberitate.
vt patet i pabola semis spūalis. **Luc. viij.** qūo
ex spūis suffocati ē semē. sic occupatio terre
noz nūmia spūis compaf. tū qz mētē sua solle
cū dīne pūgāt et cruciat. tū qz puritatē pscie
vulnerāt. tū qz charitatis fraternē vnitatē di
strahūt et dilaniāt. eo qz meū et tuū generāt om
ne litigū. **Sen.** Si ista duo pnoia meū et tu
um tollerent d' medio oia essent qeta. **Jō apls**
i. Thimo. vi. Qui volūt diuites fieri. glo. i. h'
mūdo. incidūt i temptatōez. p sollicitudinē.
et laqueū diaboli p lesionē pscie. in desideria
mūta inutilia. Alienati. s. a mētē sue vnitate.
et nociua: qz illa ad graz dei ire pcedunt et mer
gūt hoiez ad interitū et pditōez. Et iō ad gra
tia psequēda optet qz deponāt oēm terrenoz af
fectionē. **U** Octauū qd disponit hoiez
ad aduētū grē est carnal' delectatōis refrenatō
Bern. Impossibile est aiaz repleri delicijs spū
ritualibz qz sbiacet delectatōibz carnalibz. **Ro.**
viij. Qui i carne sūt deo placere nō pnt. **Ber.**
Erras omnino si putas te spūm suscipe et car
nis pfolatōibz inherere. Et figurat apte **Ero.**
pvi. qz māna nō dabat nisi psumpta farina egi
pti. p māna em celesti pfolatio. p farina vero
terrestris et carnal' intelligi dat. **Bern.** Delica
ta est diuina pfolatio nō dat' admittētibz alie
nā. Et itē figurat. **iiij. Reg. iij.** Nisi helyse' p
pheta vacua vasa inueniret oleū i eis nō stare

Sic oleū diuine grē nō infundit nisi i vasa va
cua a carnali delectatōne. Nonū qd disponit
mētē ad aduētū grē est alieni amoris extirpa
tio. et soli' rei dilectōis plātatio. vt deus dilu
gat ppter se vltra oia. qz dicit **Dilari' sup Jo.**
han. Frustra erit ois opatio nisi doli deo impē
dat dilectio. Et dico vltra oia. qz dicit **Aug.**
Min' te amat dñe q' tecū aliqd amat qd pro
pter te nō amat. **Qz** aut veniat per graz ad se
diligētes habet **Joh. iij.** Si qz diligit me et
p' me' diligit eū et ad eū veniem' etc. **Jō aug.**
Uas es effunde qd habes et recipie qd nō has
tes. s. graz. Si i te ē amor mūdi nō est q' iter
amor dei. **Ecc. ij.** Diligite illū et illuminabit
corda v'ra. s. lumie grē. **Aug.** Qui deū
puro corde desiderat necesse est vt aliena dilige
re nō affectet. i. **Joh. iij.** De' charitas ē et qui
manet i charitate i deo manet et de' i eo. Deu
mū qd requirit est fruolose opatōnis exercitatio.
videlicet ne grā vacua trahat. s. statim vt eaz
senferim' ponam' ad lucz. vt digne fm eaz
opemur ne obiurgemur a dño vt seru' accidi
olus. **Luc. xij.** Quare nō redisti pecuniā ad
mēlaz. i. ad fruoloz opatōez. et ego venies cū
v'ris vtiqz. s. mltaz retributionū exegisses il
lā. **Jō** inqt aplos. **ij. ad Ehoz. vi.** Hortamur
vos ne i vacuū graz dei recipiat. In vacuū
recipit q' eā in opatōe nō ponit. **Breg.** Qui se
a vicijs abnegat vt gratie diuine locū pparet.
huic ingrende sunt virtutes in quibz crescat.
Ad quā gratiā etc.

De eadē dominica.

Sermo XIX.

Reparate cor

P da v'ra dño. i. **Reg. vij.** Et appli
cat' de pparatōe cordis p fmomū
exordio. **V** Audiuisti qz dicit' est d' his
q' disponūt hoiez ad susceproez grē. Nūc ho
dicendū est de qd dicitate grē et d' diuisione. Pri
mo vidēdū est qd sit grā. Et mōd' fm q' dicit'
tur ex **Bonauen. in. ij. di. pvi.** ad lram. qz grā
fm q' ad diuersa q' drupliciter compaf sic enā
q' drupliciter diffinit. Primo grā compaf ad
sui principiū. s. ad deum. tunc sic diffinit cam
Isido. Gratia est diuine misericordie donū
per qd bone voluntatis est exitus. Sed **Ale
xander** sic diffinit. Gratia est forma a deo da
ta grīs sine merito grati' faciēs habentē. et op'
eius deo reddens gratum. Secundo grāna
comparatur ad suū subiectum. tūc diffinitur
sic fm **Augusti.** Gratia est lux anime faciēs

habet peccatū suū agnoscere. et deū super omnia diligere et illi firmiter adherere. Tercio comparat ad suū oppositū. et tūc diffinit sic. Gratia est aīe iustificatio et peccatorū remissio. Quarto comparat ad suū effectū. et tūc diffinitur sic sicut Aug. Gratia est titulus victorie. robur p̄sentis rante. dispositio p̄fecta. et eterni regni vnica et singularis causa. Itē gr̄a comparata ad suū effectū est triplex. vt dicit sc̄tus Tho. in p̄ma secundē. q. iij. ar. ij. et iij. s. p̄ueniēs et comitās et p̄ficiēs siue summās. Prima gr̄a est gr̄a p̄ueniēs. et dicit gr̄a grat̄a data. Et est illa in q̄ de aliqd opat̄ in nobis sine nobis. Et illa est duplex p̄ma in generali. sc̄da in speciali. Gratia grat̄a data in generali est donū creatōis et p̄suatōis qd̄ p̄fert in generali bonis et malis. Marth. v. Solem suū et ortū facit sup̄ bonos et malos. et pluit sup̄ iustos et iniustos. Nā sic ab eo habet m̄ esse in generali sic et p̄seruari. Et Bern. Humana natura sic condita est vt necessario habeat p̄sentatōre quē habuit p̄ditōrem. eo qd̄ fm̄ Aug. Sic esse oīm nostr̄ est ex nihilo. ita ad nihilū tenderet nisi deo gr̄a sua et manu regiminis p̄seruaret. Et ex hac habet lex nature. Secūdo gr̄a grat̄a data in speciali est bonū grat̄a data tū qd̄ disponit hōies ad gr̄az gratū faciē. vt donū linguaz. interpretatio sermonū. de quibus apls. i. ad Cor. xij. Diuisiones vob̄ gr̄az sūt et gr̄e sanitati. et v̄tutes naturales. s. pietas. timor et h̄mōi. q̄ oīa sunt gratis data. ps. lviij. Misericordia eius p̄ueniat me. Et sic hec gr̄a habet tria noīa. Nā dicit gr̄a p̄ueniēs. opant̄ et gr̄a gr̄is data. vt creatio. gubernatio. redemptio. vocatio. p̄suatio et esse industria. ingenium. et silia. Et dicit gr̄a p̄ueniēs. qz in dono suo deo nos p̄uenit disponēs n̄ram volūtatē vt fiat bona et velut bonū. Un̄ dicit m̄gr̄ in. ij. di. xxvi. Volūtas hōis gr̄a p̄uenit atqz p̄paratur vt fiat bona nō vt fiat volūtas. qz an gr̄az volūtas erat s̄ nō erat recta aut bona volūtas qz fm̄ m̄gr̄m. Bona volūtas comitat̄ gr̄az. n̄ gr̄a volūtatē. Ro. ix. Nō ē volētis. s. velle h̄re gr̄az siue bonū velle s̄ miserē deū. De q̄ apls. Phil. ij. Deo em̄ ē q̄ opat̄ in nob̄ et velle. i. bonā volūtatē q̄ p̄ p̄ueniētē gr̄az in nobis disponit et gr̄az comitat̄. Un̄ aug. ad bonifaciū scribit in q̄. Cū fides ip̄trat iustificatōez sic vniciqz deo partit̄ em̄ d̄m̄ fidei nō gr̄az dei aliqd̄ merito p̄cedit h̄m̄i. s̄ ip̄a meret̄ augeri vt aucta m̄creat et p̄fici volūtatē comitatē n̄ d̄m̄ c̄te. p̄disseq̄ n̄ p̄nia Ecce h̄ apte habes q̄ gr̄a p̄uenit bone volūtatē motū. et ip̄a volūtas ē p̄disseq̄ gr̄e nō p̄nia. Itē eadē gr̄a p̄ueniēs dicit etiam

opat̄is. qz solū eā deo in nobis opat̄. Et dicit gr̄a gr̄is data. qz ad h̄ nulla merita p̄cesserunt Apl̄s ad Tyri. iij. Apparuit benignitas et h̄m̄anitas saluatoris n̄ri dei. nō ex opibz iusticie q̄ fecim̄ nos. Nā ex gr̄a dei redēpti sumus nō ex opibz n̄ris. alioqn̄ gr̄a nō esset gr̄a si nō esset grat̄a data. Et h̄ est qd̄ s̄ dicit apl̄s. sed fm̄ suā misericordiā saluos nos fecit. De aut̄ gr̄e gr̄is ad nos p̄ueniētē nō sunt meritoze. qz p̄ eas p̄uenit sum̄. et de n̄ra meritis p̄uenit̄ nihil habent p̄uium. Secūdo h̄o gr̄a dicit̄ et comitat̄. et illa deo opat̄ in nob̄ nō sine nobis s̄ nobiscuz. A. Sic. Nihil valet h̄m̄ana industria sine adiuuante dei gr̄a. Et ideo dicit̄ coopans. qz eadē gr̄a nobiscuz et nos cū gr̄a coopamur. Jo. Sic. Bonū qd̄ agim̄ dei est et nostr̄. De qui dē p̄pter p̄ueniētē gr̄az. nostr̄ qz volūtatē ad Phil. ij. Deo est em̄ q̄ opat̄ in nob̄ velle et p̄ficere. Nā ip̄e deo adiuvat nostrā infirmitatē. ps. Auxiliū meū a d̄no q̄ fecit celū et terrā. ps. cxv. et v̄. xvij. Omnia em̄ opa n̄ra opatus es nobis d̄ne. Nā fm̄ Ch̄ris. sup̄ Mar. Nec gr̄a sine volūtatē bonū opat̄. nec volūtas sine gr̄a opari p̄t. nam sicut terra nō germinat sine pluuia sic nec hō sine gr̄a. Et talis dicit̄ gr̄a gratūta. qz p̄pter adiucta opera gratos nos reddat deo. Et hec p̄sistit in bona hōis voluntate. sancta deuotōe. dulci meditatōe. affectuosa orōne. et in alijs opibz meritozijs q̄ deo opat̄ nobiscuz et nos cū deo gr̄a fideliter adiuuante. Joh. xv. Sine me nihil potestis facere. i. sine mea gr̄a. Et. ij. Cor. ij. Nō q̄ sufficētes sumus aliqd̄ cogitare a nobis q̄s̄ et nobis sed sufficētia nostra ex deo est qui p̄ gr̄az suā nos coadiuvat in bono ope. B. Un̄ aug. li. i. retractationū. c. viij. Voluntas n̄ra nisi adiuuet̄ dei gratia p̄te recteque viuere nō p̄t. Jo. hortat̄ nos apl̄s Heb. xij. Contēplātes ne q̄s̄ de sit gr̄e dei. q. d. sine ea nemo meret̄. De hac gr̄a coopante dicit apl̄s. i. Cor. xv. Abundātiū illis oībz laboranti. nō ego s̄ gr̄a dei mecum. et q̄ etiā Greg. in li. xvi. moral. c. xxxvi. Suprema dei pietas p̄t̄ agit in nobis sine nobis. vt subsequente quoqz nostro libero arbitrio bonum qd̄ iā appetim̄ agar nobiscuz. qd̄ n̄ p̄ imp̄s̄ gr̄a tiā in extremo iudicio ita nobis remunerat ac si solū a nobis p̄cessisset. Tercia gratia dicitur subsequens vel p̄ficiēs siue summās. illaz itez deo opat̄ in nobis sine nobis. Que gratia ideo sic dicit̄ est. qz p̄dictas gr̄as subsequitur p̄ficiat et cōsummat. Un̄ sanct̄ Tho. tra. gentiles. lib. iij. c. d. v. Indiget hō gratie dei auxilio ad hoc vt perseueret in bono. ad Philip. i.